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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 3376/STTTT-CN ngày 01/11/2024 của Sở Thông tin 

và Truyền thông, về triển khai thực hiện Công văn số 4932/UBND-VXNV ngày 

22/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các 

công trình giao thông (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý dự án giao thông) báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Xác định chuyển đổi số là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng 

hàng đầu của đơn vị, Lãnh đạo Ban Quản lý dự án giao thông đã lãnh đạo, chỉ đạo 

ban hành Quyết định số 22/QĐ-BQLDA ngày 08/3/2024 về việc kiện toàn Tổ 

Chuyển đổi số Ban Quản lý dự án giao thông (thay thế Quyết định số 53/QĐ-

BQLDA ngày 30/6/2023). Tổ chuyển đổi số của đơn vị đã tham mưu cho lãnh đạo 

Ban quản lý dự án giao thông ban hành Kế hoạch số 268/KH-BQLDA ngày 

20/3/2024, về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số năm 2024; Văn 

bản số 382/BQLDA ngày 12/4/2024 về việc đăng ký mô hình chuyển đổi số năm 

2024; Văn bản số 436/BQLDA ngày 25/4/2024, về việc hưởng ứng phong trào 

thi đua Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1028/KH-

BQLDA ngày 09/9/2024 về kế hoạch hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia 

10/10. 

2. Công tác tuyên truyền  

Để triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số tại 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch 

số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh và 

Kế hoạch số 268/KH-BQLDA ngày 20/3/2024 của Ban Quản lý dự án giao thông. 

Ban Quản lý dự án giao thông đã tổ chức tuyên truyền quán triệt, triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021, Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS 

ngày 04/4/2024 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên tại các buổi sinh hoạt pháp luật 

hàng tháng, các cuộc họp định kỳ hàng tháng của chi bộ cũng như đưa lên Chuyên 

mục Chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử của đơn vị để tuyên tuyền, nâng cao 

nhận thức đối với cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong đơn vị để 

biết, nắm và cùng thực hiện.  
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II. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ  

1. Nhận thức số  

Cấp ủy chi bộ, Lãnh đạo đơn vị đã thường xuyên phổ biến, quán triệt về 

Chuyển đổi số bằng nhiều hình thức, gắn với các hoạt động chuyên môn phù hợp 

với tình hình của đơn vị; kịp thời thông tin về công tác chỉ đạo, điều hành, tình 

hình thực hiện Chuyển đổi số của Trung ương, Tỉnh; từng bước nâng cao nhận 

thức của cán bộ, viên chức, người lao động và cho các tổ chức, cá nhân có hoạt 

động liên quan. 

2. Thể chế số  

Triển khai đẩy đủ các văn bản của Tỉnh ủy, Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh, 

UBND tỉnh, Đảng ủy cấp trên về chương trình Chuyển đổi số, kịp thời giải quyết, 

tháo gỡ những vấn đề liên quan đến chuyển đổi số tại đơn vị. 

3. Hạ tầng số  

- 100% máy tính của cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị có kết 

nối mạng ineternet, mạng LAN, và được cài đặt phần mềm diệt vi rút.  

- Thường xuyên rà soát hiện trạng của hệ thống mạng, kịp thời sửa chữa, 

thay thế các trang thiết bị đã hư hỏng, xuống cấp; thực hiện bảo trì, bảo dưỡng hệ 

thống mạng, đảm bảo tăng cường năng lực và tính sẵn sàng của hệ thống CNTT 

duy trì ổn định, an toàn. 

- Tiếp tục triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thông tin theo quy định 

tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an 

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. 

4. Dữ liệu số  

Thực hiện tốt kết nối, chia sẻ hiệu quả dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước; 

thường xuyên cập nhật dữ liệu của cơ quan lên hệ thống báo cáo của tỉnh; sử 

dụng các cơ sở dữ liệu dùng chung, khai thác triệt để thông tin, dữ liệu đã có từ 

các cơ sở dữ liệu mở của tỉnh. 

5. Nền tảng số  

Duy trì trang thông tin điện tử của đơn vị, thường xuyên cập nhật thông tin, 

công khai thông tin trên Trang thông tin điện tử, nhất là chuyên mục Chuyển đổi 

số; cung cấp các thông tin chỉ đạo, điều hành; thông tin về chiến lược, định 

hướng, quy hoạch, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh; tăng cường chia sẻ thông 

tin, tạo nền tảng phát triển Chính phủ điện tử, góp phần nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước. 

6. Nhân lực số  

Trong tháng 04/2024, Ban quản lý dự án giao thông cử 02 thành viên thuộc 

tổ chuyển đổi số của đơn vị tham gia lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số do Trường Chính trị tỉnh tổ chức. 
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7. An toàn thông tin mạng  

Tổ chức triển khai đầy đủ các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng, 

cụ thể là phần mềm nội bộ, tuân thủ theo quy trình Khung phát triển phần mềm 

an toàn; hệ thống thông tin được kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng trước 

khi đưa vào sử dụng, khi nâng cấp, thay đổi, định kỳ theo quy định; hệ thống 

thông tin được quản lý, vận hành theo mô hình 4 lớp theo Chỉ thị số 14/CT-TTg 

ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

8. Chính quyền số  

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng qua phần mềm 

TDOffice (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước); 100% văn bản đi 

(trừ văn bản mật) của đơn vị được phát hành và số hóa trên Phần mềm quản lý 

văn bản và hồ sơ công việc (TD-Office); phấn đấu 100% văn bản điện tử gửi cho 

các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp được ký số thay thế văn bản giấy (trừ 

văn bản mật).  

- Thường xuyên cập nhật thông tin, công khai thông tin trên Trang thông 

tin điện tử của đơn vị, nhất là chuyên mục Chuyển đổi số.  

- Sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin hoạt động công vụ, ứng dụng Chữ 

ký số trong các giao dịch điện tử như: Thuế, kho bạc,...  

- Tuyên truyền chuyển đổi số đến doanh nghiệp, khuyến khích và hỗ trợ 

doanh nghiệp chuyển đổi số. 

- Đơn vị đã cập nhật dữ liệu vào phần mềm cán bộ, công chức, viên chức 

của tỉnh và cập nhật hoàn thiện Danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp 

theo văn bản của UBND tỉnh, Sở Nội vụ,… 

9. Xã hội số  

100% cán bộ, viên chức và người lao động thuộc Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng các công trình giao thông có tài khoản định danh điện tử của công dân 

đã được kích hoạt ở mức 02. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI SẢN PHẨM CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2024 

1. Mô hình chuyển đổi số năm 2024: dùng bảng điện tử Led (không dùng 

băng rôn, khẩu hiệu nhựa.....) để tuyên truyền ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện, 

khẩu hiệu tại đơn vị.  

2. Kết quả đạt được 

Mô hình chuyển đổi số dùng bảng điện tử Led (không dùng băng rôn, khẩu 

hiệu nhựa.....) để tuyên truyền ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện, khẩu hiệu tại 

đơn vị đã đưa vào hoạt động từ tháng 4/2024 từ nguồn kinh phí tự chủ của đơn vị.  

Sau khi triển khai mô hình chuyển đổi số bằng việc dùng bảng điện tử Led 

để tuyên truyền ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện, khẩu hiệu tại đơn vị đã giảm 

thiểu tối đa lượng rác thải nhựa ra môi trường, theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 
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20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, 

xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa. 

Việc sử dụng bảng điện tử LED tuyên truyền thu hút sự chú ý của cán bộ, 

viên chức, người lao động và nhân dân một cách hiệu quả hơn, cũng như tạo 

điểm nhấn cho thông điệp cần tuyên truyền. Đồng thời, nâng tính linh hoạt trong 

việc thay đổi nội dung, hình thức giúp đơn vị có thể thay đổi nhanh chóng nội 

dung cần tuyên truyền. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Đánh giá chung kết quả đạt được về các mặt  

 Cấp ủy và Lãnh đạo đơn vị đã bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

với quyết tâm cao cùng với tham gia triển khai tích cực của các phòng chuyên 

môn, sự tham gia thực hiện của viên chức và người lao động trong đơn vị đã góp 

phần giúp đơn vị cơ bản đạt một số kết quả bước đầu trong thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số như: Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức số, kỹ năng số cho 

viên chức và người lao động được nâng lên; đơn vị luôn thực hiện tốt việc khai 

thác dữ liệu dùng chung của tỉnh đã triển khai; tỷ lệ các văn bản hành chính được 

trao đổi, xử lý trên môi trường mạng được nâng lên; Công tác đảm bảo an toàn 

thông tin được triển khai thực hiện tốt.  

 2. Đánh giá chung kết quả chưa đạt được về các mặt 

 Nhận thức về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin ở một bộ phận 

viên chức và người lao động chưa thật sự đầy đủ, quyết liệt trong triển khai 

nhiệm vụ; Hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng của đơn vị còn nhiều hạn chế, 

chưa được đầu tư tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ chuyển đổi số trong giai 

đoạn hiện nay. 

V. Đề xuất, kiến nghị (nếu có): không 

Trên đây là kết quả công tác chuyển đổi năm 2024, Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng các công trình giao thông báo cáo để Quý Cơ quan tổng hợp, theo 

dõi, chỉ đạo. 

Trân trọng./. 

 
Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC  
- Sở Thông tin và Truyền thông; PHÓ GIÁM ĐỐC 
- BQL (LĐ, HCTH, VT). NTT  

 

 

 

 
  

 Nguyễn Huy Phát 


		huyphat_gt@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-14T09:29:38+0700


		2024-11-14T09:40:15+0700


		2024-11-14T09:40:30+0700


		banqldagt@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-14T09:41:45+0700




